QVAESTIO

domus secundus est efficacior quam arduum est affirmare stellam, lxxx. gradibus sub orizonte depressam situari in decima domo. per contrarium: alteram per totidem super orizontem eleuatam in quarta domo repiri. sicut opus est fateri ponentibus modum primum. Amplius domus respectiue uires sunt ad diuersas terrae partes: experitur igitur polos respectiuos: poli autem mundi absoluti sunt. Item si sic, igitur in quibusdam terrae partibus ab azimuth non distinguuntur, contra eorum rationes formales. Conuenientius igitur uidentur esse dicendum, quod ubique in quolibet emispherio, vi. domus reperiuntur, a se inuicem distinctae, est et secundus modus efficacior tertio, sicut equator principalior circulus est, quam transiens per equinoctialia & zenit capitulum. hic, n. circulus licet terminos habeat potentes, scilicet equinoctialia & zenit: eius tamen partes non sic se habent sicut de equatoris circulo dici potest, primus etiam modus tertio fortior est quo coniter utuntur astrologi, ob circuli praedicti imbecillitatem. Sed quod omnes isti obseruandi sint, experientia sola quam est directionum cognoscimus uires, demonstrauit. Ad primam igitur, in contrarium dicendum: quod modus secundus & tertius ab antiquis etiam reperi fuerunt: per modernos: puta Io. de re. mo. & alios reassumpti: sed dato quod nouiter essent inuenti: facile est antiquorum dictis, non nullas ueritates a diligentibus obseruatoribus reperiri & addi. Ad secundam dicitur, quod medium quo utitur potius contrarium concludit, nam maior stellarum diuersitas in domibus reperitur: si non nullis stellis in una quaque domo reperi poterintibus, alie huiusmodi sunt, ut non in qualibet domo situari possit. Ad tertiam dictum est, quod licet punctus zenit potens sit multum circulus tamen equatoris potentior est circulo illo per zenit transeunte, quare neganda est consequentia per hanc assumptam. Ad quartam negatur assumptum, quoniam iam dictum est in stellis diuersis simile reperi uirtute sic etiam in circulis, quauis unum potentius sit altero, & ad proportionem dicitur: quod duodecima domus usque in finem, c. continetur. Secundo dicitur, in mediis inter diuersas domos quaque media reperi per participationem, ut quod uni simus (ratione unius) amici, ratione uero alterius aduersarii: uel uno tempore amici: alio uero inimici uel et nec hoc nec illud.

An domus omnes sint, xii. nec plures.

Articulus .ii.

Pareret dicendum domos non esse precise duodecim, quae, n. diuersorum sunt generum diuersam sibi acquirunt perfectionem, quantitate & numerum, omnia, n. consistunt in numero, potestate: & mensura domus autem a signis non parum distat. Ea quoque quae diuersae sunt perfectionum, non merentur eodem modo, eadem causa, eadem diuisionem & continentiam sortiri, sicut in elementis & caelis & aliis patet, sed subterraneae domus debiliores sunt his, quae supra terram sunt, quam reflexe tamen aliae uero directe influant, igitur nec equales nec similes esse debent. Praeterea quanto aliquid maioris uirtutis est, tanto longius uirtus eius multiplicatur, sed ascendens & medium caelum potentiora sunt aliis domibus, igitur, distatius uirtus eorum debet reperiri, consequens quoniam apparet esse falsum, iuxta communi opinionem duodecim domos ponentem. In contrarium est communis opinio, in numero duodenario contenta, licet diuersis modis illas constituent diuersi auctores, ut dictum est. Ad huius igitur rei euentiam considerandum est, Primo quod orientis angulus specialem habet efficaciam, ut supra dictum est, quoniam de tenebris ad lucem, de reflexo ad rectum aspectum, de non apparentia ad apparentiam, & quodammodo de non esse ad esse praecedit, ideo illi principii uirtute attribuunt astrologi, non minus quam Aristoteles, primum motorem in oriente ratione posuerit: quae sententia opere ferre uidetur praedictis. Angulus autem occidentis: quoniam contrarias habet dispositiones,